• Hieronymus
2. 4. q. d. c. Hæc est
fides.

• Agapto,
• In suggestio
nequam Constantino imperatori
scripsit a tota sex
ta synodo vni
uersali venerabilis
lter accepta.

• Luc. 22.

tranquilla clementia, quoniam dominus, & saluator omnium, cuius fides est: qui fidem Petri non defecturam promisit, confirmare eum fratres suos admonuit: quod Apostolicos pontifices in eæ exiguitatis prædecessores confidenter fecisse semper, cunctis est cognitum. Bernardus hoc nouit, qui ad Innocentium Papam sic scripsit. Oportet ad vestrum referri apostolatum pericula quæq; & scandala emergentia in regno Dei: ea præsertim, quæ de fide contingunt. Dignum nanq; arbitror ibi potissimum resarciri damna fidei, vbi fides defectum habere non posset. Hæc quippe prærogatiua est huius sedis: cui enim alteri dictum est, Ego pro te rogavi Petre, vt non deficiat fides tua? Aut quis vnquam Christianus istis venerabilibus concilijs poterit non obedire: in quibus omnes maiores causæ ecclesiæ ad Romanam sedem deferuntur, tanquam ad tribunal supremæ & inuariabilis veritatis? Aut quis vnquam Christianus poterit non sentire cum his patribus nominatis, qui plenissimam fidem Romanæ determinationi exhibendam dixerunt, tanquam ei quæ nullatenus a laudata sua fide per Apostolum deficere queat. Augustinus, Ambrosius, Hieronymus, Cyrillus, Chrysostomus, Irenæus, Calixtus, Marcellus, Gregorius, Iulius, Sixtus, Eusebius, Innocentius, Cyprianus, Agapto, Bernardus, alijq; innumeri. Aut quem pudet fidelium cum his patribus diuinas scripturas intelligere, & iuxta suam interpretationem intellectum captiuare in obsequium Christi? Abeant qui contraria ogganiunt: & qui sordescit, sordescat adhuc.

CAP. XIII.

Quæret fortassis quispiam miratus, cur Deus optimus maximusque olim sub lege, ante tempus gratiæ,

+ Bernardus.

Fides non potest habere defectum in Romana sede.

Niceno/ & aliis supra positis ad primatum Romani pontificis. Art. 3. C. 4. 5. 6. 7. 8.

* Testes omni acceptione digni pro primatu Papæ & auctoritate suæ sententiæ.

* i. Corint. 10.
* Apocal. 20.

Q

hæres paruulus est, nihil differt a seruo, cū sit dominus
 omniū, sed sub tutoribus, & actoribus est, vsq; ad præfi-
 nitū tēpus a patre. Ita & nos cū essemus paruuli, sub ele-
 mētis mūdi huius eramus seruiētes. Nūc quæso quis hu-
 manorū prudens, ac misericors pater filijs suis in pueri-
 tia nō facile indulget, suas noxas cōdonat, & eos tandē
 modis omnibus possibilibus nūc blanditijs, nūc minis,
 terroribusq; ad bona virtutū trahit: quousq; ipsi sui iu-
 ris facti & sanæ mentis compotes effecti, quæ bona, &
 quæ mala: quæ minora, & quæ maiora sunt, agnoscant:
 ac Deum optimū propter seipsum amare super omnia
 discāt. Sic igitur Deus maximus fidelē populum sub le-
 ge pressum, quasi puerū aliter duxit, quā nunc sub euā-
 gelio quasi iam hominem factum ducat, tractetq;. Ille
 nanq; status quasi puerorū, & incipientiū erat: iste vero
 quasi virorū, ac pfectorū est. Ibi dicitur. Si feceritis hæc
 omnia, bona terræ comedetis: hic autem nulla de terre-
 nis mentione habita, clamatur. Gaudete, & exultate:
 quoniā merces vestra copiosa est in cœlis. Beati paupe-
 res spiritu: quoniā ipsorum est regnū cœlorū. Qui nō
 renūciauerit omnibus, quæ possidet, non potest meus
 esse discipulus. Omnis qui reliquerit domum, aut fra-
 tres, aut sorores, aut patrē, aut matrē, aut vxorē, aut fi-
 lios, aut agros propter nomen meum: centuplum acci-
 piet, & vitam æternam possidebit. Concludamus er-
 go, ac dicamus, illū populū antiquū quasi puerum oportuit
 miraculis, & responsis Dei etiam in rebus paruis,
 & paruiſſimis teneri: istum autem quasi iam homi-
 nem factum oportuit merito fidei relinquere: & non per
 minora, sed per maiora bona ad bonum infinitum
 adduci. Paulus dixit. Cum eram paruulus, loquebar

Q ij

¶ Patres illi prio-
 res incapaces per-
 fectionis legē ac-
 ceperūt: quæ ne-
 minem duxit ad
 perfectum: unde
 reprobatio fit
 prioris mādau.

* Hebr. 7.

¶ Math. 5.
 ¶ Si vis perfectus
 esse: vade: vende
 oia que habes:
 da pauperibus:
 veni: & sequere
 me. Math. 19.

* Quatenus nō
 per bona tēpora-
 lia velut puer p-
 pomū: sed per bo-
 nas virtutes ad
 optatā melioris
 promissionis ter-
 ram traheretur
 oia terrena ve-
 ut stercora arbitra-
 tus.

vt paruulus, sapiebam vt paruulus: cum autem factus sum vir, euacuauit quæ erant paruuli. Augustinus quoq; Cum autem maiora maioribus, minora minoribus dantur: ab eo dantur, qui nouit suis temporibus generi humano congruentem exhibere medicinam. Similiter in primitiua ecclesia olim, quãdo cœpit esse populus Christianus, multa miracula facta sunt, multi loquebantur linguis, multique prophetabãt, quasi nulla esset ecclesia particularis, quæ ista dona omnia non haberet, præsertim donum prophetiæ, quemadmodum Paulus innuit. Philippus etiam discipulus, vel vt alij uolunt, Philippus Apostolus septem filias habuit prophetissas, quæ in uirginitate perseuerauerunt. Antiochiæ quoque erant aliqui uiri prophetae, quorum vnus famem temporibus Claudij Imperatoris futuram prædixit. Agabus etiam propheta erat: qui Paulum Pauli zona ligans, alligandum, vel persequendum Hierosolymis prænunciavit: quod & factum fuit. Postquam autem Christiana fides radicata est, ac multitudine miraculorum confirmata: cessarunt illa omnia, & Ecclesia suis gradibus relicta est illuminanda, regendaq; Deo optimo maximoque inuisibiliter assistente, ac principaliter mouete: quo plus meriti catholica fides habeat. Quid ergo? Perfecti sumus, omnia huius sæculi uelut stercorea arbitremur, nec sollicitudinẽ illorum habeamus: & pro illis responsa non expectabimus: iterum. Fideles sumus, uerbo Christi credamus, quo præsentiam suã Ecclesiæ suæ promisit, cui in magnis rebus fidei scilicet & morum disponendis plenam auctoritatem commisit. Dixit enim. Vobiscum sum usque ad consummationem sæculi. Sicut misit me pater, ita ego mitto uos.

*1 Corint 14.

*Act. 20.

*Act. 11.

*Act. 20.

*Math. 28.

102

Vbi fuerint duo, vel tres congregati in nomine meo, in medio eorum sum. Quaecumque ligaueritis super terram, ligata erunt in caelo: tandem Petro, & successoribus Petri in Petro, Pasce oues meas.

*Math. 18.

Articulus Quintus.

CAP. I.

ANTIQUISSIMA, ac vniuersalis consuetudo ecclesiae ad religionem pertinens diuinam auctoritatem habet: qua a nullo hominum tanquam mala, sed neque tanquam falsa impeti queat. Apostolus ad idem, quum doctrinam proposuisset, qua viros discooperto capite, foeminas vero non nisi velato capite orare, aut etiam prophetare doceret: aduersus quosdam contraria garrientes dixit. Si quis autem videtur contentiosus esse, nos talem consuetudinem non habemus, neque ecclesia Dei. Ecce quod in confirmatione doctrinae suae sicut alibi saepe miracula, ita hic consuetudinem ecclesiae adducit: quod utique non faceret, nisi illam, diuinam auctoritatem habere, & apud Christianos sufficenter probare nouisset. Verum quia locus iste Pauli & aduersus contentiones, & aduersus contraria facientes interpretari potest, ut intelligatur, vel quod ecclesia Dei non habeat consuetudinem contedendi, vel consuetudinem contraria faciendi, hoc est, vel quod in ecclesia Dei fideles non contendant, aut quod in ea mulieres non orent discooperto capite, quemadmodum & sancti patres ex hoc loco ambos hos sensus accipiunt: oportet alia loca diuinarum scripturarum quaeramus, interim contenti

* Generalis consuetudo ecclesiae praesertim antiquissima diuinam auctoritatem habet.

* 1. Corint. 14.

* Quaecumque fuerit illa consuetudo ecclesiae, manifestam Paulus ipsam allegasse.

¶ sancti patres istum etiam sic intelligant, quasi Apostolus in eo ex consuetudine ecclesie probet: siue illa consuetudo sit non contendi, siue non faciendi contrarium. Paulus post multa in scriptis Corinthiis tradita eisdem tandem dixit. Cætera autem, quum venero, disponam. Iterum discipulo suo inquit. Huius rei gratia reliquite Cretæ ut ea quæ desunt corrigas. At quæso, quæ, aut ubi sunt, quæ Paulus veniens solo verbo apud Corinthios disposuit, & Titus apud Cretenses correxit? Aut fortassis illa omnia solo verbo tradita non obseruanda sunt, velut si scripta forent? Absit. Sunt quippe veneranda, obseruandaq; iterum. Aut illa a Tito correctæ nobis negligenda, seu omittenda erunt? Nequaquam. Dionysius Pauli discipulus ad idem in De ecclesiastica Hierarchia testatur præceptores Apostolos multa partim scriptis, partim non scriptis nobis tradidisse. Augustinus ad idem. Ecclesiasticarum institutionum quasdam in scriptis, quasdam vero Apostolica traditione per successores in ministerio confirmatas accepimus. Damascenus pro eodem in sententijs ait. Non scripta est traditio Apostolorum: multa enim non scripta nobis tradiderunt. Idem pro eodem in De fide orthodoxa ad imaginum adorationem inquit. Est non scripta hæc traditio, velut secundum orientem adorare, & crucem adorare, & his similia: infra. Quoniam autem plurima sancti Apostoli & non scripta tradiderunt, scripsit Paulus gentium Apostolus. Ergo fratres state, & tenete traditiones, quas edocti estis, siue per sermonem, siue per epistolam nostram: & ad Corinthios. Laudo autem vos fratres, quoniam omnium meorum meministis: & sicut tradidi vobis traditiones, tenetis. Cæterum fore semper Apo

1. Corint. 11.

* Tit. 1.

Alias Cretas,

Cap. 10.

¶ Habetur de 11.
c. Ecclesiasticarum.

Bib. 4. c. 4.

Lib. 4. cap. 17.

Polyearpus quos
que Ioannis apostoli
discipulus testatur
apostolos multa solo
verbo tradidisse.

stolorum traditiones a cunctis fidelibus summa cū veneratione obseruandas, Paulus docuit: qui dixit. Itaque fratres, state, & tenete traditiones, quas didicistis, siue per sermonem, siue per epistolam nostram. Non enim his verbis ea, quæ solo sermone minus, quā ea quæ etiā scripto tradidit, obseruari voluit: imo ea omnia æqualis obseruantia digna esse testatur. Chrysostomus ex hoc verbo ad idem in commentarijs ait. Hinc patet, quod non omnia per epistolam tradiderint: sed multa etiam sine literis. Eadem vero fide digna sunt tam illa, quā ista. Itaque traditionē quoque ecclesię fide dignā putam⁹. Traditio est, nihil quæras amplius. Athanasius quoque in cōmentarijs suis, quæ quidā Vulgarij dicūt, ad idē inquit. Hinc sane p̄spiciū est, pleraque Paulū sine scriptis sermone dūtaxat, hoc est viua voce nō epistolis solū his tradidisse. Nō enim secus illa atque hæc fide sunt digna. Et quid multa ex patribus adducere opus est? Fides, natura ipsa, communeque omnium hominum iudiciū docent, nō minoris authoritatis esse Pauli dicta, quā eiusdem Pauli scripta. Sicut enim scripsit diuinitus inspiratus, ita loquutus fuit diuinitus edoctus. Nāque & cōstāter dixit. An experimētū vultis eius, qui in me loquitur Christus? Nunc rogo, cuius, qualis, aut quantæ authoritatis erunt illa ab Apostolis solo verbo tradita? Vtique diuinæ, sicut & diuinæ sunt, quæ ipsi scripto tradiderunt. Sic autem iam consuetudo generalis totius ecclesię antiquissima diuinam authoritatem habet. Monstratur, quia omnis talis ab Apostolis inducta fuit. Augustinus ad hoc in De baptismo contra Donatistas ait. Quā consuetudinē credo ex Apostolica traditione veniētē: sicut multa nō inueniuntur in literis eorum, neque in concilijs

* Augustinus,
lib. 2. c. 7.
* Idē ad Iuanar-
um & habetur.
Dist. 12. c. 111.
* Idē etiā in De
baptismo contra
Donatistas,
lib. 3. c. 23.

posterorum, & tamē quia custodiuntur per vniuersam ecclesiam, non nisi ab ipsis tradita, & commendata creduntur. Hieronymus ad idem in commentarijs inquit, Apostolica autem traditio est, quæ in toto mundo prædicatur. Ecce ijtanti viri Augustinus, & Hieronymus ingenue fatentur, esse huiusmodi generales consuetudines non nisi ab Apostolis introductas. Quia ergo illæ Apostolorum sunt, optime in articulo diximus, eas diuinam authoritatem habere.

*.z. Thef. 2.
* Hieronymus.

Optime in articulo diximus, eas diuinam authoritatem habere.

CAP. II.

Quod si dixerit quis piam, non omnes tales ecclesiæ cōsuetudines esse ab Apostolis habitas. Respōdemus, imo nisi actores alij earum assignentur, optime ipsæ ab Apostolis ædite creduntur. Nāq; a quo alio, nisi ab Apostolorum aliquo, ab antiquissimo tēpore, ac in tota Dei ecclesia consuetudo aliqua religionis Christianæ ortū habere potuit? Nequaquā. Non enim admitteret illam consuetudinem ecclesia illa primitiua, quæ Apostolos habebat magistros, nisi aut ab ipsis magistris suis traditā, aut ab aliquo loco suis miraculis confirmatā agnosceret. Neque potuit huiusmodi consuetudo in tota illa ecclesia obseruata ad patres non venisse, Apostolos inquam in carne viuentes, qui totum mundum suis personis lustrarunt, ac toto mentis nixu quæ obseruabant fideles vbique terrarum dispersi, scire curarunt. Nouit Paulus prauas Corinthiorum, Galatarum, Ephesiorumque, ac aliorum consuetudines: sed nec pertulit, imo statim reprehendit, etiam illas, quæ non ita graues videbantur: qualia sunt, mulieres orare in ecclesijs discooperto capite, ibi non tacere, & similia. At qui

* Omnis generalis cōsuetudo ecclesiæ cuius principiu non scitur, optime ab apostolis introducta creditur.

* Non potuit generalis consuetudo tempore apostoloru induci, ab apostolis igno- rari.

Paulus quas prauas cōsuetudines in dicit nouit, statim reprehendit: nō dubium quin alij apostoli tan- tūdem fecerent.

Paulus quas prauas cōsuetudines in dicit nouit, statim reprehendit: nō dubium quin alij apostoli tan- tūdem fecerent.

has, & horum prauas consuetudines nō est passus obseruari: quomodo alias, & aliorum fieri ferret? **Minime.** Age quia certum est, vt monstrauius, Apostolos domini nonnulla nobis solo verbo tradidisse, ac per consuetudines Ecclesiarum ad nos transfudisse: si quis contendat, non omnes generales, & antiquas consuetudines Ecclesiæ ab eis ad nos deuenisse: disputationis gratia demus illud, & veniamus ad rem. **Rogo,** quis non videt quòd si aliquæ consuetudines huiusmodi tanquam ab Apostolis habendæ sunt: similiter & omnes tales quasi ab eis æditæ obseruari debent? Alias quæ maior erit de vna: quàm de alia ratio? **Quia** ergo cunctarum similium par est iudicium: & non omnes excludere possumus: ne Apostolicas pellamus, necessum est omnes admittamus, obseruemusque. **Diuina scriptura** ad idem clamat. **Qui diligit periculum, peribit in illo.**